
Síntese 
16 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 50 - Seção 1 -  pág. 68

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de Vista em 24/02/2015
17) Procedimento de Controle Administrativo n.º 0.00.000.001352/2012-24
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido: Ministério Público da União
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: Cons. 
Fabiano Silveira)
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Cláudio Henrique Portela do Rego

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 84, DE 13 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora RENATA MOURA ROCHA, ocupante do cargo 
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1239-4, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código FC-3 (68101).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 85, DE 13 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar a servidora KAROLYNE CHRISTINA QUEIROZ LEITE, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1507-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível 
I, Código FC-01 (70147), do Departamento de Documentação Jurídica, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da servidora 
LUCIANA GURGEL MACHADO, matrícula nº 1399-4, ocorrida em 15 de janeiro
de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 86, DE 13 DE MARÇO DE 2015

Diário  Oficial da União - Nº 50 - Seção 2 -  pág. 66

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora TATIANA MACHADO CORRÊA, ocupante do 
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1422-2, da Função 
de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (68101), da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
da Região da Campanha - URCAMP. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 24/03/2015 a 23/03/2018, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Lia Mara 
Herzer Quintana, Reitora da URCAMP.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 12/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.016537/12. Empresa vencedora: TOLDOS UBERABA LTDA - EPP, com 
o valor total de R$ 9.999,60. 

(SIDEC - 13/03/2015) 200009-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 14/2015
O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.016532/14. Empresa vencedora: IVAN CARDOSO DOS SANTOS - ME, 
com o valor tot al de R$ 7.561,00. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 13/03/2015) 200009-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 50 - Seção 3 -  pág. 139

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 358/2014

Termo de Credenciamento nº 358/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a SIGA ODONTOLOGIA LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017428/2014-40. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 12/03/2015 a 11/03/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado JOSAFA MARTINS DE LIMA.

Diário  Oficial da União - Nº 50 - Seção 3 -  pág. 138


